
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  95Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO PRESENCIAL N° 001/2024-CODEC
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
sociedade de economia mista com personalidade jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 05.416.839/0001-29, com sede à Av. 
Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, bairro de Nazaré, CEP: 66.035-145, 
no Município de Belém, Estado do Pará, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações, Srta. Jacelís Cristine Aguiar Borges, designada 
pela PORTARIA nº 135/2023-RH/DAF, de 29/06/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.458, de 03/07/2023, INFORMA A SUSPENSÃO 
da Licitação Presencial nº 001/2024-CODEC – Elaboração dos projetos 
técnicos, básicos e executivos de engenharia, arquitetura e urbanismo 
para implantação do Distrito Industrial de Breves, no Estado do Pará, 
para revisão do edital, com substituição dos anexos, segundo retificações 
repassadas pela Diretoria Técnica da CODEC. Após as devidas correções, 
novo edital será publicado, com nova data e horário de abertura.
A Comissão Permanente de Licitações prestará todos os esclarecimentos soli-
citados pelos interessados, estando disponível para atendimento de segunda 
a sexta-feira, de 08:00 às 14:00 horas, na Av. Nossa Senhora de Nazaré, nº 
1297, bairro de Nazaré, CEP: 66.035-145, Belém, Pará, ou pelo telefone: (91) 
3251.7000 (ramal 7017) ou, ainda, pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br.
Belém (PA), 04 de abril de 2024.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da CPL

Protocolo: 1058127
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 21/2024, GAB/IMETROPARÁ, 04 de abril de 2024.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 143/2024 e protocolo 202400226.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JERDERSON MOREIRA DE SENA, Mat. 
5891330/2, ocupante do cargo de auxiliar operacional, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Tecnologia da Informação, durante o impedimento 
do titular, no período de 08/07/2024 a 06/08/2024
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de abril de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1058306

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 20/2024, GAB/IMETROPARÁ, 04 de abril de 2024.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 143/2024 e Protocolo nº 202400226
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamen-
tares ao servidor EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula nº 
5903653/1, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, de 08/07/2024 a 06/08/2024, referente ao período aquisitivo 
14/06/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de abril de 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1058299
PORTARIA Nº 19/2024 - GAB/IMETROPARÁ, 04 de abril de 2024
Dispõe sobre Férias de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.

CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 178/2024, Protocolo nº 202400318 e Pro-
cesso nº 196/2024 e Protocolo nº 202400318, respectivamente:
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER gozo de férias regulamentares ao servidores abaixo 
relacionados:

MAT. SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5898357/1 SAULO EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO 01/06/2021/2022 13/05/2024 a 
27/05/2024

5903654/1 LIANE SOCORRO CORREA SARMENTO 01/08/2021/2022 02/05/2024 a 
31/05/2024

Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de abril de 2024
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1058293
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0315/2024, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/369555, de 01/04/2024, 
Memorando nº 78/2024, de 28/03/2024-DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 826/2022, de 07/07/2022, 
publicado no DOE nº 34.040, de 11/07/2022, o servidor José Sombreiro da 
Silva Neto, Matrícula 5897265/3, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR PORTARIA nº 826/2022, de 07/07/2022, publicado no DOE 
nº 34.040, de 11/07/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
168/2022.
III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

168/2022 Prefeitura Municipal de Bagre Pavimentação em blokretes de vias urbanas, no 
Município de Bagre/PA.

IV – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1058587
PORTARIA Nº. 0311/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/362805, de 28/03/2024, 
e Memorando nº 69/2024, de 28/03/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

09/2024 Prefeitura Municipal de Medicilândia Construção de uma Praça no Distrito da União - km 
120 faixa, no Município de Medicilândia/PA.

II – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1058565


